
PÁGINA                           1 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 27 DE ABRIL DE 2023                    Nº 078

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 27 de abril de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.649/2023, de 27 de abril de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 16.981.000,00 (dezesseis milhões, novecentos e oitenta e um mil 
reais) na dotação constante do anexo I, deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           3 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           4 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 217/2022

Processo n.º 9066/2021
Pregão Eletrônico n.º 089/2021
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ 
sob o número 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura
CONTRATADA: Empresa TAC TRANSPORTE E ALUGUEL DE CARROS EIRELI, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.º 05.097.586/0001-78, 
Endereço: Avenida Aracati, 8797, Ponta Negra, Natal/RN 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato em epígrafe, por mais 12 (doze) meses, a partir de 28 de abril de 
2023, ficando sua eficácia prorrogada até a data de 27 de abril de 2024.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo encontra amparo legal no art. 57, II, 
§ 2º da Lei n 8.666/1993 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato, e na 
melhor forma do Direito Administrativo.  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente Termo 
Aditivo, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista na 
Legislação Municipal: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA PROJETO/ATIVIDADE 2081 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE 
RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 
30% - EDUCAÇÃO CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços 
de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB - Impostos 
e Transferências de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2083 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES FUNDEB 30% - INFANTIL ELEMENTO DE DESP.ESA 33.90.39 – Outros 
serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB – 
Impostos e Transferências de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2084 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - EJA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB – 
Impostos e Transferências de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2085 - 
COMPLEMENTAÇÃO DO VALOR ANUAL TOTAL POR ALUNO (VAAT) – 30% - INF 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE 
RECURSO 1542 – Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
PROJETO/ATIVIDADE 2086 - COMPLEMENTAÇÃO DO VALOR ANUAL TOTAL POR 
ALUNO (VAAT) – 30% - FUND ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços 
de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1542 – Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 2090 – 
PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1553 – 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao PNATE PROJETO/ATIVIDADE 
2093 – PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR DO RN ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 
1571 – Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos. Congêneres 
vinculados à Educação PROJETO/ATIVIDADE 2094 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 
Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1550 – Transferência do 
Salário-Educação.
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS: Ficam 
ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de abril de 2023
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

ALEXANDRE VERAS BRITO
TAC TRANSPORTE E ALUGUEL DE CARROS EIRELI

CONTRATADA

PORTARIA Nº 789/2023, de 27 de abril de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ROSINEIDE COSTA DE ALMEIDA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal de 

Agropecuária e Desenvolvimento Agrário, em exercício na Secretaria Municipal de 

Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 790/2023, de 27 de abril de 2023.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear NILTON CÉSAR PINHEIRO para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, em exercício na Fundação Dona Militana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 791/2023 - GP, de 27 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear MARIA EDILENE NASCIMENTO DE ARAÚJO para o 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE na Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 

Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 

de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           5 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           8 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           9 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           10 Nº 078              27 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

